En 1805, il ne fut pas nécessaire de demander cette prorogation ; l'empereur se rendait à Milan pour se faire couronner roi d'Italie, et c'était le Cardinal Caprara, devenu Archevêque de cette ville, qui devait présider le couronnement. La cérémonie eut lieu le 26 mai, et dès le 22 mars, le Cardinal Légat, prévoyant les difficultés qui pouvaient se produire durant son absence, adressait aux Évêques les pouvoirs les plus amples qu'il leur ait jamais communiqués.

Nos, Joannes Baptista, Tituli S. Honuphrii, S. R. E. Presbyter Cardinalis Caprara, Archiepiscopus Mediolanensis.

(1) V. ci-dessus, pag. 125 et 255.

De speciali et expressa Apostolica Auctoritate Venerabili in Christo Patri Episcopo Engolismensi, sive ejus Vicario in spiritualibus generali, ad sex menses duntaxat a data præsentium computandos, infrascriptas facultates pro utroque etiam foro communicamus, ob gravissimas causas animum nostrum moventes, et ut, durante nostra absentia ad aliquot menses ab hac Parisiensi urbe, spiritualibus christifidelium necessitatibus maxime ad præsens urgentibus promptius consultum esse possit, quibus sive per se, sive per aliam Ecclesiasticam personam in casibus particularibus specialiter deputandam, servatis de jure servandis, et facta expressa mentione hujus apostolici indulti, cum fidelibus in sua Diœcesi degentibus, congrua causa iisdem suffragante, firmisque legibus et conditionibus inferius præscriptis uti valeat.

1^o Dispensandi super primi affinitatis gradus in linea collateralis impedimento, quando agitur de nulliter contracto.

2^o In primo affinitatis, etiam in linea recta ex occulto actu fornicario, seu ex illicita copula proveniente impedimento tam in contrahendo quam in nulliter contracto, et quatenus illicita copula secuta sit cum matre sponsæ, dummodo hujus nativitas præcesserit copulam; remota semper occasione amplius carnaliter peccandi.

3^o Dispensandi in primi et secundi mixti consanguinitatis gradus impedimento, sive in nulliter contracto, vel in contrahendo, quando post obtentam a contrahentibus licentiam legales formas implendi, ex dispensationis denegatione grave malum imminere prudenter judicatur.

4^o In primi et secundi mixti affinitatis gradus impedimento, tam in nulliter contracto quam in contrahendo, dummodo tamen ex denegatione grave malum imminere, aut ex concessione ingens bonum obtineri posse prudenter judicetur.

5^o Super cultus disparitatis impedimento, tam in contracto, quam in contrahendo, prævia promissione educandi prolem utriusque sexus in catholica religione, cum libertate quoad catholicam personam, etiam exercitii ejusdem Catholicæ Religionis, et cum obligatione curandi conversionem compartis ad catholicam

fidem, et dummodo ejusdem catholicæ personæ subversionis periculum absit.

6° Dispensandi a vinculo sacri etiam Presbyteratus ordinis, cum clericis secularibus in sacris ordinibus constitutis, qui impetu superiorum tempestatum abrepti, ante diem decimam quintam Augusti anni 1801 nuptias attentaverunt, ut cum eadem duotaxat muliere matrimoniam contrahere, et in eo postmodum remanere licite et libere valeant, servatis forma ac tenore legibus et conditionibus in similibus nostris Decretis appositis et præscriptis.

7° Suspensam declarandi obligationem observantiæ solemnis Castitatis voti, cum regularibus utriusque sexus, qui revolutionis tempore, ante diem decimam quintam Augusti anni 1801 nuptias attentaverunt, ut dumtaxat cum eadem muliere, seu viro matrimonium respective contrahere, et in eo remanere licite et libere possint, servatis forma et tenore legibus et conditionibus in similibus nostris Decretis appositis et præscriptis.

8° Ad totum vero currentem annum 1805 extendimus et prorogamus facultates per nostrum decretum in Instructione *Undique accipimus* appositum alias concessas, matrimonia in radice sanandi, seu in matrimonii radice dispensandi, quando pars una recte disposita est, et altera matrimonium rite contrahere renuit. Diligenter servatis legibus et conditionibus præfata in Instructione præscriptis et appositis, et præsertim illa quæ sub N° 13 continetur, nec non servatis monitis traditis in fine Decreti sub paragrapho incipiente *Præsentès denique*. Datum Parisiis ex ædibus nostræ residentiæ.

Die 22 Martii 1803.

J. B. CARD. CAPRARA.

51. *Préambule*. — Le Légat fixe dans le préambule les conditions générales des pouvoirs accordés, et se réserve d'exprimer, sous chaque numéro, les conditions spéciales mises à l'exercice de la faculté qui y est mentionnée.

Les pouvoirs sont accordés pour six mois, à l'Évêque ou à ses vicaires généraux ; ceux-ci peuvent déléguer, mais

seulement dans les cas particuliers, et doivent faire mention expresse de l'indult apostolique. Chaque Évêque a pouvoir pour les fidèles qui demeurent en son diocèse, et, avant de dispenser, doit s'assurer que la dispense demandée est motivée par une cause proportionnée à sa gravité.

Le Légat déclare expressément que les Ordinaires peuvent faire usage de leurs pouvoirs *pro utroque etiam foro* ; ce seul mot nous indique la différence qui sépare cette faculté de l'indult de 1803, les pouvoirs concédés comprennent les cas occultes et publics. L'Ordinaire suivra donc les règles propres au cas qui lui sera soumis. Si l'empêchement n'est pas public de sa nature, si, par conséquent, il ne s'agit ni de la consanguinité ou de l'affinité licites, ni de la parenté spirituelle, ni de l'honnêteté publique *ex matrimonio rato et non consummato*, si le fait ou la faute qui a donné lieu à l'empêchement (par exemple, *copula illicita, crimen*) est occulte et ne peut être facilement divulgué, il suivra les règles convenant aux cas occultes, c'est-à-dire, donnera une dispense valable *pro foro conscientia tantum*, et n'exigera point les noms des suppliants; il pourra user lui-même de ses pouvoirs même en dehors de la confession sacramentelle, mais il aura soin de prescrire à son délégué d'en user seulement dans l'acte même de la confession. Si au contraire le cas doit être rangé parmi les cas publics, il le traitera comme tel, et accordera la dispense *pro utroque foro*, dans la forme accoutumée.